Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354

ATA DA 73ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA 1

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 27 2

DE SETEMBRO DE 2019. 3

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às quatorze horas, reuniu-se o Colegiado 4

do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da 5

Universidade Federal do Paraná, na sala de Reuniões do Departamento de Economia do Setor de Ciências 6

Sociais Aplicadas, térreo, situada na Avenida Prefeito Lothário Meissner, número seiscentos e trinta e 7

dois. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Huáscar Fialho Pessali (coordenador e presidente), 8

Prof. Nilson Maciel de Paula (representante da linha Economia Política do Estado Nacional e da 9

Governança Global - EPENGG), Prof. Roberto Eduardo Bueno (representante da linha Tecnologia, 10

Regulação e Sociedade - TRS) e a representante discente Fabiane Cristina Mesquita Silva. Dando início à 11

Reunião Ordinária, o Senhor Presidente iniciou a seção. Foram solicitadas as inclusões de Pauta dos 12

seguintes itens: Aprovação das bancas de qualificação de Débora Rocha Faria Jorge e Juliana Ferreira da 13

Silva; prorrogação de prazo de qualificação de Débora Rocha Faria Jorge. Aprovadas as inclusões e 14

incluídas nos devidos itens da pauta. Passou-se então aos pontos de pauta originais. 1- A ata da 72ª 15

reunião ordinária do Colegiado foi aprovada por unanimidade. 2- A proposta de ciclo de conferências foi 16

discutida e foi proposto que: i) os discentes sejam incluídos na atividade; ii) sejam dados os devidos 17

encaminhamentos para reduzir o número de dias sugerido para evitar dispersão do público e para 18

consultar a comunidade do Programa a respeito de outros possíveis interesses de temas e palestrantes.  19

3-  As solicitações de auxílio financeiro do docente Demian Castro e dos discentes Jaderson Goulart Júnior 20

e Ana Carolina Cordeiro foram aprovadas por unanimidade.  4- As solicitações de aprovação de banca de 21

qualificação de Klarissa Valero Ribeiro Saes, Janaina Naumann Nasser, Marcos Yuiti Kametani, Débora 22

Rocha Faria Jorge e Juliana Ferreira da Silva foram aprovadas por unanimidade. 5- As solicitações de 23

prorrogação de prazo dos discentes Brenda Lee Bianchi Ribeiro (até 30/10/2019), Emerson Ramires Flores 24

(até 25/10/2019) e de Débora Rocha Faria Jorge (até 30/10/2019) foram aprovadas por unanimidade.  6- 25

As solicitações de convalidação de créditos de Felipe Florencio da Silva e Guilherme Cavicchioli Uchimura 26

foram aprovadas por unanimidade; a solicitação de Janaína Naumann Nasser foi retirada de pauta para 27

complementação de documentação. 7- As solicitações de proposta de prática de docência de Felipe 28

Florencio da Silva e Guilherme Cavicchioli Uchimura foram aprovadas por unanimidade. 08-  As propostas 29

de estudo dirigido de Janaína Naumann Nasser, Aglaé Martins Melgaço e Raquel Rodrigues Dolzan foram 30

retiradas de pauta para complementação de documentação. 09- As solicitações de aprovação de relatório 31

de estudo dirigido de Antônio Eduardo Kloc e Brenda Lee Bianchi Ribeiro foram aprovadas por 32

unanimidade . 10- A solicitação de matrícula fora do prazo de Janaína Naumann Nasser foi aprovada por 33

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor presidente encerrou a reunião, da qual eu, Barbara 34

Paes Spricigo, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada foi assinada por mim e pelo Presidente. 35

Curitiba, 27 de setembro de 2019. 36